
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

 КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

05 ноября 2024 года                       № 230               с.Орловское 

 

О внесении изменений в постановление от 27.05.2015 №56 «Об утверждении 

административного регламента предоставления    муниципальной услуги «Выдача 

характеристики с места жительства» (в редакции постановлений  от 22.06.2015 №68, от 

02.02.2016 №19, от 16.09.2016 №119, от 10.10.2024 №213) 

 

Рассмотрев экспертное заключение Министерства юстиции Республики Крым от 22.10.2024 года  

на постановление администрации Орловского сельского поселения от 27.05.2015 года №56  «Об 

утверждении административного регламента предоставления    муниципальной услуги «Выдача 

характеристики с места жительства» (в редакции постановлений  от 22.06.2015 №68, от 02.02.2016 

№19, от 16.09.2016 №119, от 10.10.2024 №213),  с целью приведения в соответствие  с 

федеральным законодательством  администрация Орловского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести   в постановление администрации Орловского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым от   27.05.2015 №56 «Об утверждении 

административного регламента предоставления    муниципальной услуги «Выдача характеристики 

с места жительства» (в редакции постановлений  от 22.06.2015 №68, от 02.02.2016 №19, от 

16.09.2016 №119, от 10.10.2024 №213) изменения: 

 

1.1. Пункт 1.5   раздела I Административного регламента дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«В качестве уполномоченного представителя заявителя может быть лицо, указанное в части 2 

статьи 5 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон № 210-ФЗ), т.е. законный 

представитель несовершеннолетнего, являющийся заявителем, при этом реализуется право на 

получение результата предоставления услуги в отношении несовершеннолетнего, законным 

представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем, с учетом требования, 

предусмотренного частью 3 статьи 5 Федерального закона № 210-ФЗ.»; 

1.2. Подпункт   2.4.2 пункта 2.4 Приложения к постановлению  читать в новой редакции: 

2.4.2. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к залу 

ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, 

информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для 

инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации 

о социальной защите инвалидов 

 

А).  Требования к обеспечению доступности для инвалидов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о социальной защите инвалидов: 

- условия для беспрепятственного доступа к объектам, к местам отдыха и к предоставляемым в 



них услугам; 

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены объекты, 

входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том 

числе с использованием кресла- коляски; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного 

передвижения, и оказание им помощи на объектах социальной, инженерной и транспортной 

инфраструктур; 

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения 

беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и к услугам с учетом ограничений их 

жизнедеятельности; 

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также 

надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-

точечным шрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

- допуск на объекты собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются федеральным 

органом, исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты 

населения; 

- оказание работниками, предоставляющими услуги населению, помощи инвалидам в преодолении 

барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами. 

Выделение на всех парковках общего пользования, около объектов, не менее 10 процентов мест 

(но не менее одного места) для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых 

инвалидами I, II групп, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-

инвалидов. На граждан из числа инвалидов III группы данное право распространяется в порядке, 

определяемом Правительством Российской Федерации. На указанных транспортных средствах 

должен быть установлен опознавательный знак «Инвалид» и информация об этих транспортных 

средствах должна быть внесена в государственную информационную систему «Единая 

централизованная цифровая платформа в социальной сфере». 

В случаях, если существующие объекты невозможно полностью приспособить с учетом 

потребностей инвалидов, до их реконструкции или капитального ремонта, принимаются 

согласованные с одним из общественных объединений инвалидов, осуществляющих свою 

деятельность на территории поселения, муниципального района, городского округа, минимальные 

меры для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуги либо, когда это 

возможно, обеспечить предоставление необходимых услуг по месту жительства инвалида или в 

дистанционном режиме. 

Специалисты, работающие с инвалидами, проходят инструктирование или обучение по вопросам, 

связанным с обеспечением доступности для них объектов социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур и услуг. 

Должностные лица, предоставляющие государственную услугу, несут персональную 

ответственность за неоказание помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими государственной услуги наравне с другими лицами. 

 Б). Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная услуга. 

Помещения, в которых предоставляется государственная услуга: 

- предпочтительно размещаются на нижних этажах зданий, или в отдельно стоящих зданиях, и 

должны быть оборудованы отдельным входом. Расположение выше первого этажа допускается 

при наличии в здании специально оборудованного лифта или подъемника для инвалидов и иных 

маломобильных групп населения. Входы в помещения оборудуются пандусами, расширенными 

проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов, включая инвалидов, 

использующих кресла-коляски; 

- должны соответствовать санитарно-гигиеническим, противопожарным требованиям и 

требованиям техники безопасности, а также обеспечивать свободный доступ к ним инвалидов и 

маломобильных групп населения; 



- оборудуются световым информационным табло; 

- комплектуется необходимым оборудованием в целях создания комфортных условий для 

получателей услуги; 

- должны быть оборудованы устройствами для озвучивания визуальной, текстовой информации, а 

также надписями, знаками и иной текстовой и графической информацией, выполненными 

рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне, в соответствии с действующими 

стандартами выполнения и размещения таких знаков, а также визуальными индикаторами, 

преобразующими звуковые сигналы в световые, речевые сигналы в текстовую бегущую строку. 

В). Требования к залу ожидания. 

Места ожидания должны быть оборудованы стульями, кресельными секциями, скамьями. 

Количество мест ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их 

размещения. 

Г). Требования к местам для заполнения запросов о предоставлении государственной услуги. 

Места для заполнения документов должны быть оборудованы стульями, столами (стойками) и 

обеспечены образцами заполнения документов, бланками заявлений и канцелярскими 

принадлежностями. 

Д). Требования к информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, 

необходимых для предоставления услуги. 

Места для информирования, предназначенные для ознакомления заявителей с информационными 

материалами, оборудуются информационными стендами. 

На информационных стендах или информационных терминалах размещается визуальная, 

текстовая и мультимедийная информация о порядке предоставления услуги. Информационные 

стенды устанавливаются в удобном для граждан месте и должны соответствовать оптимальному 

зрительному и слуховому восприятию этой информации гражданами. 

На официальном сайте Органа, на ЕПГУ/ РПГУ размещаются требования, которым должны 

соответствовать помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, в том числе зал 

ожидания, места для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, 

информационные стенды с образцами их заполнения и перечнем документов и (или) информации, 

необходимых для предоставления каждой муниципальной услуги, а также требований к 

обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о социальной защите инвалидов. 

1.3. Пункт 2.10 раздела 2 Регламента дополнить   абзацем  д) следующего содержания: 

« д) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы 

которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 27.07.2010 № 210-ФЗ “Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг”, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие 

является необходимым условием предоставления государственной или муниципальной услуги, и 

иных случаев, установленных федеральными законами.»». 

2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования. 

 

 

Председатель Орловского сельского совета- глава  

администрации 

Орловского сельского поселения Т.С.Невойт 



 


